
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

Protocollo: 104572.104572/2021

Determinazione n. 409 del 23/02/2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.L. 76/2020, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 120/2020 E SMI, SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA 
MEDIANTE L¿UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A. REGIONE LOMBARDIA, PER 
L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TIPOGRAFIA, EDITORIA E STAMPE DIGITALI, CON RELATIVA 
CURA D¿IMPOSTAZIONE GRAFICA PERIODO 2022 ¿ 2025. CIG 89787803A7. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Determinazioni dirigenziali  n. 2817 del 15.11.2021 e nr. 3157 del 10.12.2021 è stata indetta 

procedura negoziata , ex art.1 comma 2 lettera b del D. L.76/2020 convertito con Legge 120/2020 e 
smi, da svolgersi mediante procedura telematica  da espletarsi sulla piattaforma Sintel di Aria spa, 
per l’affidamento servizio di tipografia, editoria e stampe digitali con relativa cura d’impostazione 
grafica, per il periodo di 48 mesi ;

- con le citate determinazioni sono stati approvati gli atti di gara;

Atteso che la suddetta documentazione di gara prevedeva in particolare:
-criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come dettagliato all’art. 
18 della lettera di invito;
-valore stimato del servizio posto a base di gara € 160.000,00 oltre IVA , non ci sono rischi da interferenze;
- Responsabile Unico del Procedimento è Dott. Nicola Rebecchi Dirigente del Settore Servizi Finanziari, 
Tributi e Demanio;
Richiamata la determinazione n.179 del 27.01.2022, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice;

VISTI 
• il verbale di gara n. 1 della seduta   del 24.01.2022 (PGE .9532/2022) e n. 2 della seduta del 31.01.2022 

(PGE 9534/2022);

• la Determinazione  Dirigenziale del Servizi Finanziari Tributi e Demanio n. 209 del31.01.2022 con la 
quale sono stati approvati sopra citati verbali, con elenco degli operatori ammessi, la cui pubblicazione è 
avvenuta sul sito istituzionale così come previsto all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016,

• il verbale della Commissione di gara del 03.02.2022  (PGE 11049/2022),  relativo alla seduta della 
commissione di gara;

Preso atto che al termine delle sedute di gara, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere 
quella presentata dalla società Arti Grafiche Cardamone srl, con sede legale in Decollatura (CZ), via 
Sorbello 56, c.f. e pi. 00411600794, che ha ottenuto il punteggio più alto pari a 95,20 punti (65,20 punti 
all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta economica) la cui offerta economica presenta un prezzo totale unitario 
offerto quale sommatoria delle tabelle 1,2, e 3  pari a Euro 38,45 e una percentuale di sconto da applicarsi ai 
quantitativi superiori a quelli indicati nella tabella 1 del 11%;
-che tale offerta come indicato nel verbale di gara ha presentato i caratteri dell’offerta anormalmente bassa 
così come individuati dall’art. 97 c. 3 del D. Lgs. 50/2016;

Richiamato il verbale congiunto del 08.02.2022 (PGE 12775/2022) di valutazione delle giustificazioni 
prodotte dalla società Arti Grafiche Cardamone srl, prima in graduatoria, dal quale si evince la congruità 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

dell’offerta, in quanto complessivamente attendibile, idonea e affidabile ai fini di una corretta fornitura e posa 
in opera dell’allestimento, secondo una valutazione di efficienza, funzionalità ed economicità;

Precisato che:
- ai sensi dell’art. 6 del capitolato d’appalto, la società è tenuta a costituire garanzia fideiussoria nei 
termini di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016 (pari al 10% del valore del contratto);
- come stabilito all’art. 4 del capitolato speciale d’appalto, trattasi di contratto a misura, in relazione alla 
quantità di prestazioni effettivamente commissionate;
- il valore contrattuale risulta quindi confermato in Euro 160.000,00 Iva esclusa per l’intera durata;
- il pagamento del corrispettivo avverrà nel rispetto di quanto previsto all’art. 21 del capitolato d’appalto;

Verificata la regolarità complessiva del procedimento, nonché la regolarità contributiva (DURC regolare prot. 
15705/2022); 
Viste le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità fiscale/ PGE 
17034/2022 in atti), le verificeh in merito alla legge 68/99 ( prot, 15703/2022);
Preso atto che in data 09.02.2022 è stata acquisita l’informativa antimafia tramite BDNA e acquisita al 
protocollo comunale con numero pge 12989/2022;

Ritenuto quindi di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio e alla formalizzazione dell’impegno di 
spesa;

Dato atto che ai fini della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. a) del D.Lgs 50/2016; non 
si applicano i termini di cui al comma 9 dello stesso articolo; 

Evidenziato che ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati, nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari;

Ritenuto per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno procedere ad autorizzare l’aggiudicatario 
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto;

Vista la bozza dell’avviso esito gara, in atti; 

Ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’esito come da normativa vigente; 

Richiamate la DCC n. 77 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022/2024 e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e la DGC 
n. 1 del 12/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2022;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e 
responsabilità ai dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

Visto lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità, il Regolamento dei Contratti, il D. Lgs. 50/2016; 

DETERMINA

Approvare i verbali del 03.02.2022 (pge 11049/2022) e il verbale congiunto del 08.02.2022 (pge 
12775/2022);

Aggiudicare in via definitiva il servizio tipografia, editoria e stampe digitali con relativa cura d’impostazione 
grafica per il periodo di 48 mesi, dalla stipula del contratto o dal verbale di esecuzione anticipata alla società 
Arti Grafiche Cardamone srl, con sede legale in Decollatura (CZ), via Sorbello 56, c.f. e pi. 00411600794, 
per un importo contrattuale pari ad Euro 160.000,00 Iva esclusa;

Trasformare in impegni le prenotazioni a suo tempo assunte con la citata determinazione n. 2817 del 
15/11/2021 per complessivi euro 97.600,00 Iva compresa, suddivisa sui Bilanci 2022 e 2023 come indicato 
nella sottostante tabella;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

Assumere gli impegni di spesa per l’anno 2024 per complessivi euro 48.800,00 Iva compresa, sul Bilancio 
2024 nei limiti di spesa del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, approvato con DCC n. 77 del 
22/12/2021, come indicato nella sottostante tabella;

Riservare a successivo atto, gli impegni di spesa di euro 48.800,00 Iva compresa per l’anno 2025.

Precisare che il pagamento sarà disposto secondo quanto indicato all’art. 21 del capitolato d’appalto;

Disporre la stipula del contratto mediante scrittura privata in modalità elettronica;

Di dare mandato sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento qualora si rendesse necessario ad 
autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto ai 
sensi del combinato disposto tra art. art3 2 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e art. 8 comma 3 del D. L. 76/2020 
convertito con Legge 120/2020, ricorrendone i presupposti;

Di approvare l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti e disporne la pubblicazione come richiesto 
dalla normativa vigente;

Di trasmette il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/225/2 89787803A7  2023/110132/1316 U.1.03.02.13.004 P042 P002 P00 9000,00 DA 225/1

Imp./2023/226/2 89787803A7  2023/110132/1316 U.1.03.02.13.004 P052 P002 P00 400,00 DA 226/1

Imp./2023/227/2 89787803A7  2023/110133/1316 U.1.03.02.13.004 P001 P002 P00 1900,00 DA 227/1

Imp./2023/228/2 89787803A7  2023/110134/1316 U.1.03.02.13.004 P003 P002 P00 900,00 DA 228/1

Imp./2023/229/2 89787803A7  2023/110135/1316 U.1.03.02.13.004 P004 P002 P00 600,00 DA 229/1

Imp./2023/230/2 89787803A7  2023/110136/1316 U.1.03.02.13.004 P029 P002 P00 1400,00 DA 230/1

Imp./2023/231/2 89787803A7  2023/110136/1316 U.1.03.02.13.004 P084 P002 P00 1600,00 DA 231/1

Imp./2023/232/2 89787803A7  2023/110137/1316 U.1.03.02.13.004 P044 P002 P00 2400,00 DA 232/1

Imp./2023/233/2 89787803A7  2023/110140/1316 U.1.03.02.13.004 P039 P002 P00 160,00 DA 233/1

Imp./2023/234/2 89787803A7  2023/110141/1316 U.1.03.02.13.004 P073 P002 P00 2440,00 DA 234/1

Imp./2023/235/2 89787803A7  2023/110331/1316 U.1.03.02.13.004 P032 P002 P00 6000,00 DA 235/1

Imp./2023/236/2 89787803A7  2023/110436/1316 U.1.03.02.13.004 P013 P002 P00 6400,00 DA 236/1

Imp./2023/237/2 89787803A7  2023/110532/1316 U.1.03.02.13.004 P056 P002 P00 11000,00 DA 237/1

Imp./2023/238/2 89787803A7  2023/110831/1316 U.1.03.02.13.004 P065 P002 P00 1100,00 DA 238/1

Imp./2023/239/2 89787803A7  2023/110932/1316 U.1.03.02.13.004 P066 P002 P00 1000,00 DA 239/1

Imp./2023/240/2 89787803A7  2023/111235/1316 U.1.03.02.13.004 P059 P002 P00 2500,00 DA 240/1

Imp./2024/38/1 89787803A7  2024/110132/1316 U.1.03.02.13.004 P042 P002 P00 9000,00  

Imp./2024/39/1 89787803A7  2024/110132/1316 U.1.03.02.13.004 P052 P002 P00 400,00  

Imp./2024/40/1 89787803A7  2024/110133/1316 U.1.03.02.13.004 P001 P002 P00 1900,00  

Imp./2024/41/1 89787803A7  2024/110134/1316 U.1.03.02.13.004 P003 P002 P00 900,00  

Imp./2024/42/1 89787803A7  2024/110135/1316 U.1.03.02.13.004 P004 P002 P00 600,00  

Imp./2024/43/1 89787803A7  2024/110136/1316 U.1.03.02.13.004 P029 P002 P00 1400,00  

Imp./2024/44/1 89787803A7  2024/110136/1316 U.1.03.02.13.004 P084 P002 P00 1600,00  

Imp./2024/45/1 89787803A7  2024/110137/1316 U.1.03.02.13.004 P044 P002 P00 2400,00  

Imp./2024/46/1 89787803A7  2024/110140/1316 U.1.03.02.13.004 P039 P002 P00 160,00  

Imp./2024/47/1 89787803A7  2024/110141/1316 U.1.03.02.13.004 P073 P002 P00 2440,00  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

Imp./2024/48/1 89787803A7  2024/110331/1316 U.1.03.02.13.004 P032 P002 P00 6000,00  

Imp./2024/49/1 89787803A7  2024/110436/1316 U.1.03.02.13.004 P013 P002 P00 6400,00  

Imp./2024/50/1 89787803A7  2024/110532/1316 U.1.03.02.13.004 P056 P002 P00 11000,00  

Imp./2024/51/1 89787803A7  2024/110831/1316 U.1.03.02.13.004 P065 P002 P00 1100,00  

Imp./2024/52/1 89787803A7  2024/110932/1316 U.1.03.02.13.004 P066 P002 P00 1000,00  

Imp./2022/526/2 89787803A7  2022/110132/1316 U.1.03.02.13.004 P042 P002 P00 9000,00 DA 526/1

Imp./2022/527/2 89787803A7  2022/110132/1316 U.1.03.02.13.004 P052 P002 P00 400,00 DA 527/1

Imp./2022/528/2 89787803A7  2022/110133/1316 U.1.03.02.13.004 P001 P002 P00 1900,00 DA 528/1

Imp./2022/529/2 89787803A7  2022/110134/1316 U.1.03.02.13.004 P003 P002 P00 900,00 DA 529/1

Imp./2024/53/1 89787803A7  2024/111235/1316 U.1.03.02.13.004 P059 P002 P00 2500,00  

Imp./2022/530/2 89787803A7  2022/110135/1316 U.1.03.02.13.004 P004 P002 P00 600,00 DA 530/1

Imp./2022/531/2 89787803A7  2022/110136/1316 U.1.03.02.13.004 P029 P002 P00 1400,00 DA 531/1

Imp./2022/532/2 89787803A7  2022/110136/1316 U.1.03.02.13.004 P084 P002 P00 1600,00 DA 532/1

Imp./2022/533/2 89787803A7  2022/110137/1316 U.1.03.02.13.004 P044 P002 P00 2400,00 DA 533/1

Imp./2022/534/2 89787803A7  2022/110141/1316 U.1.03.02.13.004 P073 P002 P00 2440,00 DA 534/1

Imp./2022/535/2 89787803A7  2022/110331/1316 U.1.03.02.13.004 P032 P002 P00 6000,00 DA 535/1

Imp./2022/536/2 89787803A7  2022/110436/1316 U.1.03.02.13.004 P013 P002 P00 6400,00 DA 536/1

Imp./2022/537/2 89787803A7  2022/110532/1316 U.1.03.02.13.004 P056 P002 P00 11000,00 DA 537/1

Imp./2022/538/2 89787803A7  2022/110831/1316 U.1.03.02.13.004 P065 P002 P00 1100,00 DA 538/1

Imp./2022/539/2 89787803A7  2022/110932/1316 U.1.03.02.13.004 P066 P002 P00 1000,00 DA 539/1

Imp./2022/540/2 89787803A7  2022/111235/1316 U.1.03.02.13.004 P059 P002 P00 2500,00 DA 540/1

Imp./2022/541/2 89787803A7  2022/110140/1316 U.1.03.02.13.004 P039 P002 P00 160,00 DA 541/1

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


